
 

 

 
 

 

JURNAL PERKULIAHAN 
ILMU POLITIK 2022/2023 GANJIL 

 
 
 
Mata Kuliah   : Pemikiran Politik Indonesia  
Nama Dosen : Drs. Sumarno, M.Si 
Kredit/SKS    : 3 SKS 
Kelas            : G 
Peserta         : 48 
 
 

Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % Absen 

1 Selasa, 21 Feb 2023 

10:00 - 12:30 

Kontrak Perkuliahan Penjelasan RPS Peng

ertian Pemikiran Politik Ruang Lingkup Pe

mikiran Politik Indonesia 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 26 54.17  

2 Selasa, 28 Feb 2023 

10:00 - 12:30 

Aliran Pemikiran Politik Indonesia Trikoto

mi Clifford Geertz: abangan, santri dan pri

yayi Lima Aliran Ideologis (Herbert Feith): 

Komunisme Nasionalisme Radikal Sosialis

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 43 89.58  



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % Absen 

me Demokrat Islam (Modernis dan Tradisi

onalis) Tradisionalisme Jawa 

 

3 Selasa, 7 Mar 2023 

10:00 - 12:30 

Polarisasi Politik di Indonesia Aliran Pemi

kiran Politik dalam Pemilu 1955 Politik Ide

ntitas 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 39 81.25  

4 Selasa, 14 Mar 2023 

10:00 - 12:30 

Periodisasi Pemikiran Politik Indonesia Pe

mikiran Politik Soekarno tentang Nasionali

sme, Islamisme dan Marxisme 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 36 75.00  

5 Selasa, 21 Mar 2023 

10:00 - 12:30 

Literatur Review: Pemikiran Politik Ki Bag

us Hadikusumo Pemikiran Politik Kasman 

Singodimedjo Pemikiran Politik Kahar Mu

zakar 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 48 100.00  

6 Selasa, 28 Mar 2023 

10:30 - 12:00 

Peta Pemikiran Politik Indonesia dalam Per

umusan Dasar Negara Konflik Ideologis   

Nasionalis Sekuler dan Nasionalis Islam 

 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 32 66.67  



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % Absen 

7 Selasa, 4 Apr 2023 

10:30 - 12:00 

Faksi ideologis dalam perumusan dasar neg

ara: Perdebatan politik aliran dalam sidang-

sidang BPUPKI dan PPKI 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 32 66.67  

8 Selasa, 11 Apr 2023 

10:30 - 12:00 

Ujian Tengah Semester (UTS) Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 48 100.00  

9 Selasa, 9 Mei 2023 

10:00 - 12:30 

Aliran Pemikiran Politik Indonesia pada  

Masa Demokrasi Parlementer  

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 48 100.00  

10 Selasa, 16 Mei 2023 

10:00 - 12:30 

NASAKOM: Pemikiran Politik Indonesia 

Masa Demokrasi Terpimpin 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 34 70.83  

11 Selasa, 23 Mei 2023 

10:00 - 12:30 

Mazhab Pemikiran Politik Indonesia Masa 

Orde Baru 

 

Drs. Sumarno, M.Si  31 64.58  

12 Selasa, 30 Mei 2023 

10:00 - 12:30 

Polarisasi Pemikiran Politik Masa Reforma 

si 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 27 56.25  

13 Selasa, 6 Jun 2023 

10:00 - 12:30 

Dinamika Pemikiran Politik Indonesia  

Dalam Pemilu 1999-2019 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 26 54.17  



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % Absen 

14 Selasa, 13 Jun 2023 

10:00 - 12:30 

Diskusi Kelas:  

Peta Pemikiran Politik Indonesia dan Kons 

telasi Koalisi Pilpres 2024 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 29 60.42  

15 Selasa, 20 Jun 2023 

10:00 - 12:30 

Diskusi Kelas: 

Isu-isu Pemikiran Politik Indonesia 

Kontemporer 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 36 75.00  

16 Selasa, 4 Juli 2023 Ujian Akhir Semester (UAS) Drs. Sumarno, M.Si FISIP305 40   
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UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan 

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510 
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

LAPORAN PERSENTASE PRESENSI MAHASISWA 
ILMU POLITIK 

2022/2023 GENAP
Mata kuliah : Pemikiran Politik Indonesia Nama Kelas : G
Dosen Pengajar : Drs. Sumarno, M.Si

No NPM Nama Pertemuan Alfa Hadir Ijin Sakit Presentase

1 2017130018 GUSTI APRIS SANTOSO 16 8 5 1 37.5

2 2018130005 ADE RAMLI 16 5 5 2 2 56.25

3 2019130001 ALFIANTA CESARIO RIZKY MAULANA 16 2 9 3 75

4 2019130048 MUHAMAD EGGY 16 4 5 5 62.5

5 20200110300004 MUHAMAD ABU RADEN ADIYAKSA DAUD 16 10 4 25

6 20200110300005 RIFYAL DWI SAPUTRA 16 10 4 25

7 20200110300010 MIRANDA JUNIAR PUTRI 16 6 4 3 1 50

8 20200110300012 RAKA YUDI SETRA 16 10 4 1 31.25

9 20200110300023 FRANSISKA 16 9 4 1 31.25

10 20200110300027 MUTURIZAL SAH FENTA HASHFI 16 7 6 2 50

11 20200110300032 RIVAL LAOSA 16 2 9 3 1 81.25

12 20200110300039 CHIKAL AKMALUL FAUZI 16 6 7 2 56.25

13 20200110300042 AZZA ZAHRA PUTRI PALUPI 16 6 5 1 2 50

14 20200110300055 NABILA 16 5 4 6 62.5

15 20210110300005 MUHAMMAD AZRIEL SHAHIHZIDAN 16 7 8 50

16 20210110300015 MOHAMAD FAZRIAL IHFRON 16 2 12 1 81.25

17 20210110300020 FATHIR RABBANI HAKIM 16 3 12 75

18 20210110300024 MUKHLIS ALI MUSTHAFA 16 7 7 1 50

19 22010300001 SHAKILA HANA LUTHFIA 16 1 13 1 87.5

20 22010300002 MUHAMMAD FARID JULIANSYAH 16 3 5 2 4 68.75

21 22010300003 MUHAMMAD FAJAR AL'FIRDAUSY 16 5 8 1 1 62.5

22 22010300004 YUSUF SAPUTRA NURHALIK 16 1 13 1 87.5

23 22010300005 TASYA PUTRI RAMADHANI 16 13 2 93.75

24 22010300006 MAHAGURU AJIANSYAH SANGADJI 16 1 9 1 4 87.5

25 22010300007 DIO DANALDY 16 1 12 1 81.25

26 22010300008 RIFQI RIFA 16 2 9 1 3 81.25

27 22010300009 SINTA YUNIRA 16 14 1 93.75



Jakarta, 09 Agustus 2023 
Ketua Prodi Ilmu Politik 

Dr. Usni, S.IP, M.Si 
NIP. 201498

28 22010300010 MUHAMMAD HUGO 16 11 1 2 87.5

29 22010300011 NAUFAL FAJRIAN RAMDANI 16 11 2 2 93.75

30 22010300012 MAELIA FATHARANI PUTRI 16 12 2 1 93.75

31 22010300014 RIFA NUR AFIFAH 16 14 1 93.75

32 22010300015 MUHAMMAD FALIH BAGUS SATRIA 16 1 14 87.5

33 22010300016 MOHAMAT SALEH KAREPESINA 16 9 4 2 37.5

34 22010300017 MUHAMMAD ALFIAN MAULANA 16 1 13 1 87.5

35 22010300018 FAQIH RABBANI AL QUSYAIRI 16 2 12 1 81.25

36 22010300019 MUHAMMAD HUSEIN 16 9 4 1 31.25

37 22010300020 RIFALDO 16 10 4 25

38 22010300021 MUH.FAHMI MU AZZAM 16 2 9 3 1 81.25

39 22010300022 YANTO RAMDANI 16 12 2 87.5

40 22010300023 PUTRI HANA NURHASANAH 16 12 1 2 93.75

41 22010300024 PATRA ANGGITA SYAWALINA 16 13 2 93.75

42 22010300025 ADI NURUL AFDILAH 16 6 4 2 2 50

43 22010300026 MUHAMAD FERDIANSAH 16 1 14 87.5

44 22010300027 FIA AFIYATIN NISA 16 14 87.5

45 22010300028 ERA RADHIKA VALLENTIANA 16 14 1 93.75

46 22010300029 ADAM MUHAMMAD RIDWAN 16 1 13 1 87.5

47 22010300030 MUHAMMAD FAHRIAL IHZA ADDAHIRI 16 2 10 1 2 81.25

48 22010360001 ARRA ARENSHA IIMAN 16 1 13 1 87.5



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan 

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510 
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

NILAI PERKULIAHAN MAHASISWA 
PRODI : ILMU POLITIK
PERIODE : 2022/2023 GENAP

Mata kuliah : Pemikiran Politik Indonesia Nama Kelas : G
Kelas / Kelompok :
Kode Mata kuliah : WP01032303 SKS : 3

No NPM Nama Mahasiswa
TUGAS 
(30%)

UJIAN TENGAH
SEMESTER 

(30%)

UJIAN AKHIR
SEMESTER 

(40%)
Nilai Grade Lulus

Sunting
KRS? Info

1 2017130018 GUSTI APRIS
SANTOSO

0.00 0.00 E  

2 2018130005 ADE RAMLI 70.00 28.00 E  

3 2019130001 ALFIANTA CESARIO
RIZKY MAULANA

70.00 85.00 75.00 76.50 B+ ✔  

4 2019130048 MUHAMAD EGGY 70.00 85.00 75.00 76.50 B+ ✔  

5 20200110300004
MUHAMAD ABU
RADEN ADIYAKSA
DAUD

0.00 0.00 E
 

6 20200110300005 RIFYAL DWI
SAPUTRA

0.00 0.00 E  

7 20200110300010 MIRANDA JUNIAR
PUTRI

85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

8 20200110300012 RAKA YUDI SETRA 70.00 85.00 70.00 74.50 B ✔  
9 20200110300023 FRANSISKA 75.00 0.00 70.00 50.50 C- ✔  

10 20200110300027 MUTURIZAL SAH
FENTA HASHFI

85.00 80.00 80.00 81.50 A- ✔  

11 20200110300032 RIVAL LAOSA 75.00 85.00 80.00 80.00 A- ✔  

12 20200110300039 CHIKAL AKMALUL
FAUZI

75.00 75.00 75.00 75.00 B+ ✔  

13 20200110300042 AZZA ZAHRA PUTRI
PALUPI

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

14 20200110300055 NABILA 75.00 75.00 75.00 75.00 B+ ✔  

15 20210110300005 MUHAMMAD AZRIEL
SHAHIHZIDAN

85.00 70.00 53.50 C- ✔  

16 20210110300015 MOHAMAD FAZRIAL
IHFRON

85.00 85.00 85.00 85.00 A ✔  

17 20210110300020 FATHIR RABBANI
HAKIM

75.00 85.00 75.00 78.00 B+ ✔  

18 20210110300024 MUKHLIS ALI
MUSTHAFA

75.00 85.00 75.00 78.00 B+ ✔  

19 22010300001 SHAKILA HANA
LUTHFIA

85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

20 22010300002 MUHAMMAD FARID
JULIANSYAH

85.00 85.00 70.00 79.00 B+ ✔  

21 22010300003 MUHAMMAD FAJAR
AL'FIRDAUSY

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

22 22010300004 YUSUF SAPUTRA
NURHALIK

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

23 22010300005 TASYA PUTRI
RAMADHANI

85.00 80.00 77.00 80.30 A- ✔  



24 22010300006
MAHAGURU
AJIANSYAH
SANGADJI

80.00 0.00 0.00 24.00 E
 

25 22010300007 DIO DANALDY 85.00 85.00 85.00 85.00 A ✔  
26 22010300008 RIFQI RIFA 85.00 70.00 53.50 C- ✔  
27 22010300009 SINTA YUNIRA 85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  
28 22010300010 MUHAMMAD HUGO 85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

29 22010300011 NAUFAL FAJRIAN
RAMDANI

85.00 75.00 80.00 80.00 A- ✔  

30 22010300012 MAELIA FATHARANI
PUTRI

85.00 85.00 59.50 C ✔  



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan 

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510 
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

NILAI PERKULIAHAN MAHASISWA 
PRODI : ILMU POLITIK
PERIODE : 2022/2023 GENAP

Mata kuliah : Pemikiran Politik Indonesia Nama Kelas : G
Kelas / Kelompok :
Kode Mata kuliah : WP01032303 SKS : 3

No NPM Nama Mahasiswa
TUGAS 
(30%)

UJIAN TENGAH
SEMESTER

(30%)

UJIAN AKHIR
SEMESTER 

(40%)
Nilai Grade Lulus

Sunting
KRS? Info

31 22010300014 RIFA NUR AFIFAH 85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

32 22010300015 MUHAMMAD FALIH
BAGUS SATRIA

85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

33 22010300016 MOHAMAT SALEH
KAREPESINA

70.00 85.00 0.00 46.50 D  

34 22010300017 MUHAMMAD ALFIAN
MAULANA

85.00 80.00 77.00 80.30 A- ✔  

35 22010300018 FAQIH RABBANI AL
QUSYAIRI

70.00 85.00 75.00 76.50 B+ ✔  

36 22010300019 MUHAMMAD HUSEIN 0.00 0.00 0.00 0.00 E  
37 22010300020 RIFALDO 0.00 0.00 0.00 0.00 E  

38 22010300021 MUH.FAHMI MU
AZZAM

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

39 22010300022 YANTO RAMDANI 85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

40 22010300023 PUTRI HANA
NURHASANAH

85.00 90.00 82.00 85.30 A ✔  

41 22010300024 PATRA ANGGITA
SYAWALINA

85.00 90.00 83.00 85.70 A ✔  

42 22010300025 ADI NURUL AFDILAH 0.00 0.00 75.00 30.00 E  

43 22010300026 MUHAMAD
FERDIANSAH

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

44 22010300027 FIA AFIYATIN NISA 85.00 85.00 77.00 81.80 A- ✔  

45 22010300028 ERA RADHIKA
VALLENTIANA

85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

46 22010300029 ADAM MUHAMMAD
RIDWAN

85.00 80.00 75.00 79.50 B+ ✔  

47 22010300030 MUHAMMAD FAHRIAL
IHZA ADDAHIRI

85.00 85.00 76.00 81.40 A- ✔  

48 22010360001 ARRA ARENSHA
IIMAN

85.00 85.00 85.00 85.00 A ✔  

Rata-rata nilai kelas 69.69 62.92 65.56 66.01 2.81
Pengisian nilai untuk kelas ini ditutup pada Selasa, 1 Agustus 2023 oleh 10494
Tanggal Cetak : Kamis, 3 Agustus 2023, 09:48:24
Paraf Dosen :  

Drs. Sumarno, M.Si 


